
 
 
 

Каменск-Уральский городской округ 
Свердловской области 

Орган местного самоуправления                                                                           
«Управление образования Каменск-Уральского городского округа» 

П Р И К А З 

от 07.03.2023   № 84 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по приему заявлений, постановке на учет детей в целях 

направления их в загородные оздоровительные лагеря и санаторно-
оздоровительные организации, ведению такого учета и выдаче путевок 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 09.02.2023      
№ 86-ПП «О предоставлении в 2023 году иного межбюджетного трансферта                     
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных             
на территории Свердловской области, на обеспечение отдыха отдельных категорий 
детей, проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по приему заявлений, постановке на учет детей в целях направления  
их в загородные оздоровительные лагеря и санаторно-оздоровительные 
организации, ведению такого учета и выдаче путевок, утвержденный приказом 
начальника Управления образования от 25.01.2016 № 47 (в ред. приказов 
начальника Управления образования от 14.09.2016 № 215, от 22.02.2017 № 59,  
от 02.06.2017 № 166, от 23.11.2017 № 375, от 27.02.2018 № 31, от 24.04.2018 № 104, 
от 02.11.2018 № 297, от 28.02.2019 № 43, от 24.06.2019 № 141, от 09.12.2019 № 288, 
от 31.01.2020 № 30, от 18.02.2020 № 47, от 27.04.2020 № 135, от 04.06.2020 № 168, 
от 01.12.2020 № 359, от 24.03.2021 № 99, от 30.04.2021 № 169, от 24.02.2022 № 61, 
от 07.12.2022 № 582) (далее – Административный регламент), следующие 
изменения: 

1) в подподпункте «б» подпункта 1 пункта 1.4.5 слова «14 календарных дней» 
заменить словами «14 (18) календарных дней»; 

2) в пункте 2.6.2: 
а) в подподпункте 2.3 подпункта 2 слова «(в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, подведомственных Управлению образования)» исключить; 
б) подпункт 4 исключить; 

 



 2 

в) дополнить подпунктами 6-8 следующего содержания: 
«6) внеочередное устройство в санаторно-курортные организации в рамках 

проекта «Поезд здоровья» в отношении детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации                            
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации                              
в Российской Федерации», а также лиц, принимающих (принимавших) участие 
(включая получивших ранение и погибших) в специальной военной операции                  
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, - документ, 
подтверждающий участие (включая получивших ранение и погибших)                               
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, выданный по месту службы или военным комиссариатом; 

7) первоочередное устройство в санаторно-курортные организации в рамках 
проекта «Поезд здоровья» в отношении детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, определенных статьей 1 Федерального закона от 24 июля 1998 года                  
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»: 

а) в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - 
решение органа опеки и попечительства об установлении опеки или попечительства 
(оригинал и копия); 

б) в отношении ребенка-инвалида – справка, подтверждающая факт 
установления ему инвалидности, по форме, утвержденной Министерством 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации (оригинал                         
и копия); 

в) в отношении детей с ограниченными возможностями здоровья - заключение 
психолого-медико-педагогической комиссии (оригинал и копия);  

г) в отношении детей-жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, 
экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий – справка, выданная 
территориальными органами внутренних дел, подтверждающая, что ребенок стал 
жертвой вооруженных и межнациональных конфликтов, или справка, выданная 
территориальными органами МЧС России, подтверждающая, что ребенок пострадал 
от экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий (оригинал                      
и копия);  

д) в отношении детей беженцев и вынужденных переселенцев – удостоверение 
беженца (вынужденного переселенца), выданное территориальным органом 
Федеральной миграционной службы, с указанием сведений о членах семьи,                     
не достигших возраста 18 лет, признанных беженцами или вынужденными 
переселенцами (оригинал и копия); 

е) в отношении детей, оказавшихся в экстремальных условиях, – документ, 
полученный в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, подтверждающий, что ребенок относится к данной категории (оригинал              
и копия); 

ж) в отношении детей – жертв насилия – документ, полученный                                  
в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
подтверждающий, что ребенок относится к данной категории (оригинал и копия); 



 3 

з) в отношении детей, проживающих в малоимущих семьях, - справка, 
подтверждающая выплату одному из родителей (законных представителей) 
ежемесячного пособия на ребенка или государственной социальной помощи 
(оригинал и копия); 

и) в отношении детей с отклонениями в поведении – документ, полученный              
в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
подтверждающий, что ребенок относится к данной категории (оригинал и копия); 

к) в отношении детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена                
в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, - документ, полученный                 
в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
подтверждающий, что ребенок относится к данной категории (оригинал и копия); 

8) в отношении детей, являющихся победителями и призерами профильных 
олимпиад, конкурсов, фестивалей и иных мероприятий – документ, 
подтверждающий, что ребенок является победителем и призером профильных 
олимпиад, конкурсов, фестивалей и иных мероприятий (оригинал и копия).»; 

3) в пункте 2.10: 
а) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) в санаторно-курортные организации в рамках проекта «Поезд здоровья» - 

0 процентов стоимости путевки (бесплатная путевка), определенной по результатам 
приобретения путевок за счет части средств, предусмотренных на организацию 
отдыха детей, определенных пунктом 2.10.4 настоящего Административного 
регламента, в условиях санаторно-курортных организаций (санаториев и санаторно-
оздоровительных лагерей круглогодичного действия) в порядке и на условиях, 
установленных нормативными правовыми актами Свердловской области. Проезд 
ребенка до санаторно-курортной организации и обратно осуществляется за счет 
бюджетных средств.»; 

б) в абзаце пятом слова «указанных в подпунктах 2 и 3 настоящего пункта» 
заменить словами «указанных в подпункте 2 настоящего пункта»; 

4) дополнить пунктом 2.10.4 следующего содержания: 
«2.10.4. Путевки в санаторно-курортные организации в рамках проекта «Поезд 

здоровья» предоставляются полностью за счет средств бюджета (бесплатная для 
заявителя путевка) следующим категориям детей, проживающим на территории 
Каменск-Уральского городского округа: 

1) детям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу              
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии                
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647                
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также лиц, 
принимающих (принимавших) участие (включая получивших ранение и погибших) 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области; 

2) детям, находящихся в трудной жизненной ситуации, определенных 
подпунктами 6-8 пункта 2.6.2 настоящего Административного регламента;  

3) детям, являющихся победителями и призерами профильных олимпиад, 
конкурсов, фестивалей и иных мероприятий.». 



 4 

5) в пункте «б» части третьей Уведомления о постановке в очередь ребенка 
для направления в оздоровительную организацию, являющегося Приложением № 1 
к Административному регламенту, слова «14 календарных дней» заменить словами 
«14 (18) календарных дней»; 

6) Приложение № 4 изложить в новой редакции (прилагается); 
3. Опубликовать настоящий приказ в газете «Каменский рабочий»                               

и разместить на официальном сайте Управления образования. 
4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2023 г. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник 
Управления образования       Л.М. Миннуллина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Приложение 
к приказу начальника 

Управления образования 
от 07.03.2023   № 84 

 
«Приложение № 4 

к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

по приему заявлений, постановке 
на учет детей в целях направления 

их в загородные оздоровительные лагеря 
и санаторно-оздоровительные организации, 

ведению такого учета и выдаче путевок 
 

Начальнику органа местного самоуправления 
«Управление образования 
Каменск-Уральского городского округа» 
_________________________________________ 
 
от ______________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 
_________________________________________ 

(документ, удостоверяющий личность, 
серия, номер, когда, кем выдан) 

_________________________________________ 
_________________________________________ 
данные СНИЛС 
_________________________________________ 
Домашний адрес: 
Контактные телефоны _____________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу предоставить путевку для ребенка ____________________________________ 
                                       (фамилия, имя, полная дата рождения, данные СНИЛС ребенка) 
и оздоровительную организацию 
 
 
 
оздоровительный     санаторий (при наличии           «поезд Здоровья» 
     лагерь                      справки 070/у)             (при наличии справки 070/у) 
                                            

   



 6 

                                                 
 
1 смена          2 смена          3 смена          4 смена          5 смена 
                     (указать одну или несколько смен) 
 
Перечень документов, прилагаемых к настоящему заявлению: 
1) свидетельство о рождении ребенка (копия); 
2) документ, удостоверяющий личность (копия); 
3) свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 
территории Каменск-Уральского городского округа (копия) или документ, содержащий сведения о 
регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на территории Каменск-
Уральского городского округа; 
4) решение органа опеки и попечительства об установлении опеки или попечительства - в случае 
подачи заявления опекуном (попечителем) (копия); 
5) договор о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью в случае подачи заявления 
приемным родителем (копия); 
6) документ, подтверждающий полномочия руководителя, - в случае подачи заявления 
руководителем организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(копия); 
7) "Справка для получения путевки на санаторно-курортное лечение" по учетной форме 070/у 
(оригинал); 
8) документ о заключении брака (о расторжении брака, смене фамилии) (копия); 
9) доверенность на представление интересов родителей (законных представителей) ребенка 
(оригинал); 
10) документ, подтверждающий право на льготное устройство в оздоровительную организацию и 
(или) подтверждающий право на предоставление путевки, оплата которой произведена в пределах 
100 процентов за счет средств бюджета (выбрать из нижеприведенного списка с указанием 
подтверждающего документа, его номера и даты выдачи): 
а) дети судей ______;                                      д) дети, один из родителей которых 
                                                                           является инвалидом ______ 
б) дети прокуроров ______;                             е) ВИЧ-инфицированные дети ______; 
в) дети сотрудников                                         ж) дети военнослужащих ______; 
Следственного комитета РФ ______;                з) дети граждан, уволенных 
г) дети-инвалиды ______;                                    с военной службы ______; 
и) дети сотрудников полиции; сотрудников органов внутренних дел, не являющихся 
сотрудниками полиции; сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения 
Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной 
противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации (далее - сотрудники 
учреждений и органов) __________; 
к) дети сотрудника учреждений и органов, определенных подпунктом «и» настоящего пункта, 
погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей __________; 
л) дети сотрудника учреждений и органов, определенных подпунктом «и» настоящего пункта, 
умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции 
__________; 
м) дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы из учреждений и органов, 
определенных подпунктом «и» настоящего пункта, вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах, определенных 
подпунктом «и» настоящего пункта __________; 

     



 7 

н) дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со 
службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в 
полиции __________; 
о) дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника учреждений и органов, 
определенных подпунктом «и» настоящего пункта, гражданина Российской Федерации, указанных 
в подпунктах «и»-«н» настоящего пункта __________; 
п) дети, в том числе находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников, проходящих 
службу в поисках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания 
полиции; 
р) дети, в том числе находящиеся (находившиеся) на иждивении граждан, уволенных со службы в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации __________; 
с) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей __________; 
т) дети, вернувшиеся из воспитательных колоний и специальных учреждений закрытого типа 
__________; 
у) дети, состоящие на учете в комиссиях и подразделениях по делам несовершеннолетних 
__________; 
ф) дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев __________; 
х) дети, проживающие в малоимущих семьях __________; 
ц) дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», а также дети лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики _____________; 
ч) дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации_____________; 
ш) дети, являющиеся победителями и призерами профильных олимпиад, конкурсов, фестивалей и 
иных мероприятий_____________. 

В случае изменения указанной выше информации обязуюсь до __________ текущего года 
включительно проинформировать об этом специалиста Управления образования, занимающегося 
комплектованием оздоровительных организаций. С Административным регламентом 
предоставления муниципальной услуги по организации отдыха детей в каникулярное время 
ознакомлен(а). 
 
___________________ _______________________________________________________ 
    Подпись                 расшифровка подписи 

Дата "__" __________ 20__ г. 
 



 8 

Согласие 
на обработку персональных данных 

 
Я, __________________________________________________________________________________, 
                                  (Ф.И.О.) 
документ, удостоверяющий личность ______________________ серия __________ № ___________ 
_______________________________________________________________________________ выдан 
__________________________________________________________________ "__" ___________ г., 

(наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи) 
проживающий(ая) по адресу: город _________________, улица ________________, дом _____, 
телефон ____________________, 
даю согласие на смешанную обработку органу местного самоуправления «Управление 
образования Каменск-Уральского городского округа», находящемуся по адресу: 623400, пр. 
Победы, д. 15а, г. Каменск-Уральский, Свердловская область) (далее – оператор) персональных 
данных с передачей по общим сетям связи, в т.ч. Интернет (сбор,   систематизацию,   накопление,   
хранение,  уточнение  (обновление, изменение), использование,  распространение  (в  случаях  
предусмотренных действующим  законодательством РФ), передача (без трансграничной 
передачи), обезличивание,  блокирование, уничтожение персональных данных) моих и моего 
ребенка ______________________________________________________________ (далее - ребенок) 

Ф.И.О., дата рождения 
по существующим технологиям обработки документов с целью реализации права на отдых и 
оздоровление детей в каникулярное время следующих персональных данных: 
Мои данные: 
1) фамилия, имя, отчество; 
2) дата рождения; 
3) адрес места жительства; 
4) серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование выдавшего паспорт органа (иного 
документа, удостоверяющего личность); 
5) место работы (службы), должность (если указанные данные влияют на получение путевки на 
льготных условиях); 
6) контактная информация (номер домашнего и (или) мобильного телефона, e-mail); 
7) __________________________________________________________________________________ 

(наименование документа, содержащего данные на наличие права на льготное устройство и оплату за 
оздоровительные организации) 

8) данные СНИЛС. 
Данные моего ребенка: 
1) фамилия, имя, отчество; 
2) дата рождения; 
3) адрес места жительства; 
4) серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование выдавшего паспорт органа (иного 
документа, удостоверяющего личность) (старше 14 лет); данные свидетельства о рождении 
ребенка (до 14 лет); 
5) состояние здоровья ребенка; 
6) __________________________________________________________________________________ 

(наименование документа, содержащего данные на наличие права на льготное устройство и оплату за 
оздоровительные организации) 

7) данные СНИЛС. 
Информация о назначении мер социальной поддержки заявителю (его ребенку) передается в 

Единую государственную информационную систему социального обеспечения. 
Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного заявления и до конца 

года, в котором выдана путевка моему ребенку в оздоровительную организацию. 



 9 

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на основании моего заявления. 

Подтверждаю, что с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 
персональных данных" ознакомлен(а), права и обязанности в области защиты персональных 
данных мне разъяснены. Кроме того, я уведомлен(а), что Управление образования имеет право 
раскрывать третьим лицам и распространять персональные данные мои и моего ребенка без моего 
согласия только в случаях, установленных федеральным законом. 
 
___________________ _______________________________________________________ 
    Подпись         расшифровка подписи 
Дата "__" __________ 20__ г. 
Заявление и согласие принял 
_________________/__________________________/_____________________________/ 
    подпись       Ф.И.О.                     должность 
Дата "__" __________ 20__ г." 
 
 

 


	Приложение
	Начальнику органа местного самоуправления
	«Управление образования
	Каменск-Уральского городского округа»
	_________________________________________
	от ______________________________________
	(Ф.И.О. заявителя)
	_________________________________________
	(документ, удостоверяющий личность,
	серия, номер, когда, кем выдан)
	_________________________________________
	_________________________________________
	данные СНИЛС
	_________________________________________
	Домашний адрес:
	Контактные телефоны _____________________
	ЗАЯВЛЕНИЕ
	Прошу предоставить путевку для ребенка ____________________________________
	(фамилия, имя, полная дата рождения, данные СНИЛС ребенка)
	и оздоровительную организацию
	оздоровительный     санаторий (при наличии           «поезд Здоровья»
	лагерь                      справки 070/у)             (при наличии справки 070/у)
	1 смена          2 смена          3 смена          4 смена          5 смена
	(указать одну или несколько смен)
	а) дети судей ______;                                      д) дети, один из родителей которых
	является инвалидом ______
	б) дети прокуроров ______;                             е) ВИЧ-инфицированные дети ______;
	в) дети сотрудников                                         ж) дети военнослужащих ______;
	Следственного комитета РФ ______;                з) дети граждан, уволенных
	г) дети-инвалиды ______;                                    с военной службы ______;
	___________________ _______________________________________________________
	Подпись                 расшифровка подписи
	Согласие

	Я, __________________________________________________________________________________,
	(Ф.И.О.)
	документ, удостоверяющий личность ______________________ серия __________ № ___________
	_______________________________________________________________________________ выдан
	__________________________________________________________________ "__" ___________ г.,
	(наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи)
	проживающий(ая) по адресу: город _________________, улица ________________, дом _____, телефон ____________________,
	даю согласие на смешанную обработку органу местного самоуправления «Управление образования Каменск-Уральского городского округа», находящемуся по адресу: 623400, пр. Победы, д. 15а, г. Каменск-Уральский, Свердловская область) (далее – оператор) персон...
	Ф.И.О., дата рождения
	по существующим технологиям обработки документов с целью реализации права на отдых и оздоровление детей в каникулярное время следующих персональных данных:
	___________________ _______________________________________________________
	Подпись         расшифровка подписи
	Дата "__" __________ 20__ г.
	Заявление и согласие принял
	_________________/__________________________/_____________________________/
	подпись       Ф.И.О.                     должность
	Дата "__" __________ 20__ г."

